
Контрольно-счётный комитет  муниципального образования — городской округ город
Касимов  Рязанской  области  провел  контрольное  мероприятие  «Внешняя  проверка
бюджетной  отчетности  главного  распорядителя  бюджетных  средств  -   Касимовской
городской Думы за 2023 год»

Информация

Основание для проведения проверки: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статья 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счётных  органов  субъектов  Российской
Федерации,  федеральных  территорий  и  муниципальных  образований»,  статья  43
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании – городской округ
город Касимов Рязанской области,  утвержденного решением Касимовской городской
Думы от 24.02.2022 № 3/1 (с изменениями), Положение о Контрольно-счетном комитете
муниципального  образования  -  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области,
утверждённого решением Касимовской городской Думы от  29.09.2021 № 72/8, план
работы Контрольно-счётного комитета муниципального образования - городской округ
город Касимов на 2024 год.

Цель  проверки: определение  соответствия  бюджетной  отчетности  требованиям
бюджетного  законодательства,  оценка  ее  достоверности,  выявление  возможных
нарушений, недостатков и их последствий.
         Предмет проверки: бюджетная отчётность главного администратора бюджетных
средств - Касимовской городской Думы за 2023 год.
         Проверяемый период: 2023 год.

Объект проверки: Касимовская городская Дума.
Внешняя  проверка  годовой  отчетности  за  2023  год  проведена  камеральным

методом, на основании представленных Касимовской городской Думой документов.
Касимовская городская Дума является постоянно действующим представительным

органом муниципального образования — городской округ город Касимов.  
Основным правовым актом в системе правового регулирования вопросов местного

самоуправления на территории муниципального образования — городской округ город
Касимов  является  Устав  муниципального  образования  —  городской  округ  город
Касимов Рязанской области, принят решением Касимовской городской Думы Рязанской
области от 11.10.1996 № 59/8 (с изменениями) (далее - Устав).

 Согласно Пояснительной записке (формы 0503160), Касимовская городская Дума
является представительным органом муниципального образования – городской округ
город Касимов.

Касимовская  городская  Дума  является  юридическим  лицом  и  по  вопросам,
отнесенным к ее компетенции Федеральными законами и законами Рязанской области,
Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения
всеми  расположенными  на  территории  муниципального  образования  —  городской
округ  город  Касимов  государственными,  муниципальными  органами  и  их
должностными лицами и соблюдения общественными организациями  предприятиями и
учреждениями, независимо от их подчиненности и форм собственности, и гражданами.
   В соответствии с Решением о бюджете ГРБС - Касимовская городская Дума является:
- главным распорядителем бюджетных средств непрограммных расходов бюджета. 

 Код главного распорядителя бюджетных средств – 430.
 Касимовская  городская  Дума  осуществляет  свою  деятельность  на  основании

Регламента  Касимовской  городской  Думы,  утвержденного  решением  Касимовской
городской Думы от 20.01.2011 года № 5/1 «Об утверждении регламента Касимовской
городской Думы в новой редакции».
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Численность  служащих  Касимовской  городской  Думы  на  01.01.2024  года
составляет  6,5  единиц,  из  них  3  единицы  муниципальные  служащие.  Штатная
численность 7 человек.

Финансирование  расходов  на  содержание  Касимовской  городской  Думы
осуществляется за счет средств муниципального бюджета. 

Лица, ответственные за подготовку, формирование и предоставление отчетности:
-  главный бухгалтер — Алексеева Елена Алексеевна.

Касимовской городской Думе присвоены: ИНН/КПП 6226011728/622601001
         Адрес: 391300, г. Касимов, ул. Ленина д. 9а 
        Лицевые счета: 3593004020, 04593004020, 05593004020 в отделении Управления
Федерального казначейства по Рязанской области.

Бюджетная отчетность Касимовской городской Думы за 2023 год представлена в
Контрольно-счётный  комитет  без  нарушения  сроков,  установленных  статьёй  43
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании — городской округ
город Касимов Рязанской области,  утвержденного решением Касимовской городской
Думы от 24.02.2022 № 3/1 (не позднее 15 марта).

Годовая отчетность Касимовской городской Думы за 2023 год сформирована на
01.01.2024  и  представлена  в  Финансово-казначейское  управление  администрации
муниципального  образования  -  городской округ  город  Касимов 16.01.2024  года,  что
соответствует сроку -  16.01.2024,  установленному письмом Финансово-казначейского
управления  администрации  муниципального  образования  -  городской  округ  город
Касимов Рязанской области от 09.01.2024 № 1.

В соответствии с письмом Финансово-казначейского управления от 09.01.2024 № 1
отчетность предоставлена в виде электронного виде в программном комплексе «СВОД -
СМАРТ». 

В соответствии с п. 4 Инструкции № 191н бюджетная отчетность предоставлена в
Контрольно-счётный  комитет  с  сопроводительным  письмом  в  сброшюрованном  и
пронумерованном виде с оглавлением. 

В  соответствии  с  п. 4  Инструкции  № 191н  на  сопроводительном  письме,
проставлена  отметка  «Получено»  16.01.2024  заместителем  начальника  ФКУ  -
начальником отдела исполнения бюджета, а также в левом верхнем углу титульного
листа  баланса  ответственным  исполнителем  пользователя  бюджетной  отчетности
проставлена  отметка о поступлении отчетности -  16.01.2024, должность,  подпись (с
расшифровкой) ответственного исполнителя, принявшего отчетность -  заместитель
начальника ФКУ - начальник отдела исполнения бюджета.

В бюджете муниципального образования — городской округ город Касимов по
ГРБС Касимовская городская Дума расходы на реализацию муниципальных программ в
2023 году не предусмотрены. 

Выводы
1.  Представленная  для  внешней  проверки  бюджетная  отчётность  в  целом

достоверно отражает финансовое состояние Касимовской городской Думы на 1 января
2024 года и результаты финансово-хозяйственной деятельности за период с 1 января
2023 года по 31 декабря 2023 года соответствуют требованиям законодательства РФ.

2.  Показатели сводной бюджетной росписи соответствуют уточнённому бюджету
муниципального образования – городской округ город Касимов по ГРБС Касимовская
городская Дума. 

3.  Представленная  годовая  отчётность  соответствует  перечню  отчётов,
предусмотренных  для  главного  распорядителя  бюджетных  средств  инструкцией  «О
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об
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исполнении  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации»,  утвержденной
приказом Министерства финансов РФ от 29.12.2011 № 191н,

Однако,
 в нарушение пунктов  159.4, 159.4, 159.5, 159.6, 159.7, 159.8, 159.9 Инструкции

№ 191н не представлены Таблицы, определенные инструкцией (либо не отражены в
составе Пояснительной записки, как не имеющие показателей).

 в нарушение п.37 ФС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» в
Пояснительной  записке  не  отражена  информация:  о  субъекте  отчетности,  а  именно
указание  полного  и  сокращенного  наименования  субъекта  отчетности, места  его
нахождения,  юридического,  фактического  и  почтового  адреса,  даты  создания
юридического лица; наименование органа, осуществляющего внешний муниципальный
финансовый контроль.

 в нарушение п. 10 Инструкции № 191н, Касимовской городской Думой не указаны
сведения  в  кодовой  зоне отчетов  ф.  0503110,  ф.0503121,  ф.0503127,  ф.0503128,
ф.0503130, ф. 0503160  после реквизита «дата» код субъекта бюджетной отчетности (6
нарушений).

 в нарушение п. 170.2 Инструкции № 191н форма отчетности 0503175 «Сведения о
принятых  и  неиспользованных  обязательствах  получателя  бюджетных  средств» не
представлена. 

 в нарушение п.  23 Инструкции № 191н форма отчетности 0503125 «Справка по
консолидируемым расчетам» не представлена. 

  в  нарушение  Федерального  закона  № 402-ФЗ  «О  бухгалтерском  учете»,
Инструкции  №  157н  на  забалансовых  счетах  не  отражена  безвозмездная  передача
нежилых помещений, балансовой стоимостью 764 110,45 рублей. 

4. В соответствии с Решением о бюджете,  Касимовская городская Дума является
главным распорядителем бюджетных средств непрограммных расходов бюджета.

 Код главного распорядителя бюджетных средств – 430.
5.  Согласно представленным показателям «Отчёта об исполнении бюджета» (ф.

0503127)  расходование  средств  осуществлялось  в  пределах  лимитов,  утверждённых
бюджетной росписью на 2023 год в сумме 6 700 749,80 рублей.   Исполнение расходной
части  за  2023  год  составило  6  629  626,21  рублей  или  в  размере  98,9%  от
предусмотренных  бюджетных  назначений.  Бюджетные  назначения,  как  по
ассигнованиям,  так  и  по  лимитам бюджетных обязательств  не  исполнены на  сумму
71 123,59 рублей.

6. На 01.01.2024 дебиторская задолженность составила 5 859,00 рублей (почтовые
расходы).

7. На 01.01.2024 года кредиторская задолженность составила 31 294,78 рублей, в
том числе: за услуги связи 3 972,76 рублей, за коммунальные услуги 22 010,82 рублей,
за справочную систему 5 311,20 рублей. 

8. При проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной
отчетности  несоответствия  показателей  не  установлено,  наличия  арифметических
ошибок  по  соответствующим  строкам  и  графам  отчетности  Касимовской  городской
Думы  не  установлено.  Проверкой  достоверности  и  соответствия  показателей  форм
отчетности остаткам по счетам главной книги, остаткам в регистрах учёта (журналам
операций) проведена путем сопоставления показателей форм бюджетной отчетности и
данных бюджетных регистров.   Не тождественности итоговых остатков на начало и
конец периода по счетам учета не установлено. 
 

 Предложения.
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      На основании проведенной внешней проверки годовой бюджетной отчетности
Касимовской  городской  Думы  за  2023  год Контрольно-счётный  комитет  предлагает
рассмотреть результаты проверки, а также рекомендует:
1. При составлении отчётности за 2024 год руководствоваться приказом Минфина РФ
от  28.12.2010  г.  №  191н  «Об  утверждении  Инструкции  о  порядке  составления  и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации».
2. При проведении инвентаризации руководствоваться требованиями приказа Минфина
РФ от 13.06.1995 г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации
имущества и финансовых обязательств».
3.  Осуществлять  ведение  бухгалтерского  учета  в  соответствии  с  законом  «О
бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, Инструкцией по применению Единого
плана счетов, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н.
4. При заполнении форм - Приложений к Пояснительной записке (ф. 0503160) заполнять
все необходимые сведения и приложения.
5.  Провести анализ положении своей учетной политики на предмет ее актуальности и
необходимости внесения изменений, в части ведения бюджетного учета, бухгалтерского
учета муниципальных бюджетных учреждений начиная с 2024 года по мере организаци-
онной и технологической готовности,  но не позднее 1 июля 2024 года применяются
измененные  положения  следующих  федеральных  стандартов  бухгалтерского  уче-
та: «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государ-
ственного сектора», утв. приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (изменения
внесены приказом Минфина России от 13.09.2023 № 143н); «Учетная политика, оценоч-
ные значения и ошибки» (изменения внесены приказом Минфина России от 13.09.2023
№ 144н). 
        При изменении учетной политики также учесть: Приказ Минфина России от 15 ап-
реля 2021 г. №161н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов
бухгалтерского  учета,  применяемых  при  ведении  бюджетного  учета,  бухгалтерского
учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их
формированию и применению»; Приказ Минфина России от 21.12.2022 № 192н «О вне-
сении  изменений  в  приказ  Министерства  финансов  Российской  Федерации  от
01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для
органов  государственной власти  (государственных органов),  органов  местного  само-
управления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государ-
ственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции
по его применению».
6. При составлении бюджетной отчетности за 2024 год учесть рекомендации, указанные
в  Акте  по  результатам  контрольного  мероприятия  «Внешняя  проверка  бюджетной
отчетности главного администратора бюджетных средств — Касимовской городской
Думы за 2023 год», в целях недопущения идентичных ошибок и нарушений.
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	Контрольно-счётный комитет муниципального образования — городской округ город Касимов Рязанской области провел контрольное мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств - Касимовской городской Думы за 2023 год»

